1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº             , DE 2007

(do Senhor Deputado Raul Jungmann)

Requer seja enviado ao Ministro do Trabalho e

Emprego, Senhor Carlos Luppi, requerimento

de informações sobre  transferências de verbas

a instituições privadas sem fins lucrativos, no

período de 2003 a 2007.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do art. 50 da Constituição

Federal e na forma do arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

que seja encaminhado, por meio da Mesa Diretora desta Casa, ao Exmo Sr. Carlos Luppi.,

Ministro de Estado do Trabalho e Emprego, pedido de informações sobre  transferências

de verbas a instituições privadas sem fins lucrativos, no período de 2003 a 2007, nos

seguintes termos:

1 – esclarecimentos pormenorizados acerca das mencionadas liberações, constando

valores e datas das transferências, conforme  tabelas (anexos I e II);

2 – informações sobre a espécie das liberações, se transferências correntes ou de

capital;

3 – esclarecimentos quanto ao volume total de recursos liberados na forma de

investimento, mencionando as respectivas entidades beneficiadas.

 2

JUSTIFICATIVA

 De acordo com levantamento realizado pelo site Congressoemfoco, sob a

responsabilidade do jornalista Lúcio Lambranho, de 19 do corrente, o governo federal teria

repassado de forma irregular, mais de R$ 17 milhões para organizações não-

governamentais (ONGs), entidades privadas sem fins lucrativos, sindicatos, centrais

sindicais  e ao Senai nos últimos quatro anos.

 Os repasses, segundo a matéria, saíram do Ministério do Trabalho e Emprego

(MTE), entre o início de 2003 e o último dia 30 agosto.

 Já de acordo com o Estudo Técnico realizado pelo consultor da Câmara, Leonardo

Rolim, datado de 13 de setembro de 2007,   o órgão “firmou 275 convênios com ONGs

desde 30/07/2003 até a presente data, com um montante total de transferências voluntárias

no valor de R$ 385,4 milhões”, sendo que desses convênios 93 efetuam transferências de

capital, num total de R$ 26.3 milhões. Conforme ainda o mencionado Estudo Técnico, “há

fortes indícios de descumprimento de normas da LDO pelos 84 convênios elencados na

Tabela 2[...]”.  Destaca, por outro lado, o Estudo, que a LDO dispõe de uma subseção

específica tratando das vedações e restrições às transferências para o setor privado,

ressalvando que, de acordo com o art. 35 da LDO 2008:

[...] É vedada a destinação de recursos a título de subvenções sociais para
entidades privadas, ressalvadas aquelas sem fins lucrativos, que exerçam
atividades de natureza continuada nas áreas de cultura, assistência social,
saúde e educação, observado o disposto no art. 16 da Lei nº 4.320 de 1964
[...]

 A matéria enfatiza que todas as liberações para as entidades citadas no

levantamento são de investimento e só poderiam ter sido executadas, segundo a legislação

orçamentária, por organizações da sociedade civil de interesse público (oscips)

devidamente registradas no Ministério da Justiça, as chamadas entidades do Terceiro Setor.

 De fato, comparando-se a matéria do “Congressoemfoco” com o Estudo Técnico do

consultor Leonardo José Rolim Guimarães, constatamos que  o SENAI – Serviço Nacional

de Aprendizado Industrial, órgão de educação profissional da Confederação Nacional da

 3

Indústria, e a ONG baiana Avante Qualidade, Educação e Vida, entre tantas outras, teriam

sido, contempladas com grandes somas. Mas também encontramos nesse campo, repasses

vultosos à Fundação Banco do Brasil, dos quais R$ 8.850.422 milhões, constam como

Transferências de Capital, portanto, todas liberações de  recursos irregulares.

 Vale ressaltar que, de fato, em pesquisa realizada através do SIAFI – Sistema

Integrado de Administração Financeira do Governo Federal, entre os exercícios de 2003 e

2007, pode-se constatar a liberação de grandes somas para diversas instituições sociais e

sindicais, que não se pode, a priori, afirmar se são legais ou não, entre as quais estão o

SENAI,  a Avante Qualidade e uma entidade já denunciada por irregularidades no uso de

verbas governamentais em outras oportunidades, a ÁGORA – Associação para Projetos de

Combate à Fome. Já entre as entidades sindicais que receberam volumosas transferências,

verifica-se a CUT – Central Única dos Trabalhadores, Força Sindical, Associação Nacional

dos Sindicatos da Social Democracia, Instituto Cultural do Trabalho, entre outras.

  Diante do exposto, solicita-se ao Exmo. Ministro do Trabalho e Emprego os

esclarecimentos pertinentes acerca das liberações realizadas para as entidades conforme as

tabelas I e II em anexo, e nos termos descritos no parágrafo inicial desde Requerimento,

para que esta Casa, bem assim o Tribunal de Contas da União, se for o caso, possam adotar

as providências cabíveis, no sentido de se dar transparência pública e do cumprimento dos

princípios constitucionais de publicidade e constitucionalidade no devido uso dos recursos

públicos.

Sala das Sessões, em         de setembro de 2007.

Dep.  Raul Jungmann

PPS/PE

 4

Anexo I

Entidade Investimento
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL SENAI 3.800.000,00
AVANTE- EDUCACAO E MOBILIZACAO SOCIAL 952.632,00
ACAO COMUNITARIA DO BRASIL 948.632,00
AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DO GRANDE ABC 912.450,00
CONFEDERACAO NACIONAL DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA 747.347,68
CENTRO DE DEFESA DA VIDA HERBERT DE SOUSA 729.220,74
INSTITUTO DO GREMIO POLITECNICO PARA DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 718.235,00
FORCA SINDICAL 590.847,25
OBRA KOLPING DO BRASIL 513.065,00
ASSOCIACAO DOS MORADORES DA REGIAO DO JD INDEPENDENCIA 400.000,00
MOVIMENTO REPUBLICA DE EMAUS 390.788,00
CENTRAL UNICA DOS TRABALHADORES-CUT 385.440,00
ACAO SOCIAL ARQUIDIOCESANA 369.332,50
VISAO MUNDIAL 337.713,30
AGORA ASSOCIACAO PARA PROJETOS DE COMBATE A FOME 335.854,00
FUNDACAO SOLIDARIEDADE DE FORMACAO E CAPACITACAO DE TRABALHADORES 303.929,35
COOP DE CONSUMO DOS EMPREGADOS DA VOLKSWAGEN DO BRASIL 301.104,00
CENTRO DE TRABALHO E CULTURA 271.760,00
CENTRO EDUCACIONAL DOM BOSCO 270.209,15
FUNDACAO ESTADUAL DE CIDADANIA 267.203,50
CENTRO DE CULTURA NEGRA DO MARANHAO 264.100,00
SIND DOS TRAB NAS INDS MET MEC E DE MAT ELET DE PALEGRE 256.744,59
OBRAS SOCIAIS BOM SAMARITANO 254.228,00
CENTRO CULTURAL ESCRAVA ANASTACIA DA CAP N SRA DO MONT 252.340,00
ESCOLA DE MUSICA E ORQUESTRA FILARMONICA MUSICALIZAR 229.210,00
SOCIEDADE EUNICE WEAVER DE ARACAJU 224.510,00
FUNDACAO LUTERANA SEMENTES 219.949,00
INSTITUTO EDUCACIONAL JAGUARY - IEJ 200.000,00
ASSOCIACAO NACIONAL DOS SINDICATOS SOCIAL DEMOCRATA 194.151,00
ASSOCIACAO DAS COMUNIDADES NEGRAS RURAIS QUILOMBOLAS DO MA 186.639,00
INSTITUTO BRASILEIRO DE INOVACOES PRO-SOCIEDADE SAUDAVE 183.350,00
FEDERACAO DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA FAMILIAR DA 148.600,00
CASA PEQUENO DAVI 148.478,40
FUNDACAO DO ENSINO TECNICO DE LONDRINA 108.320,00
FUNDACAO AVSI 100.000,00
ASSOCIACAO DO TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA - ATES 100.000,00
INSTITUTO SUPERIOR E CENTRO EDUCACIONAL LUTERANO -BOM J 99.999,96
VILA PONTE NOVA INSTITUICAO PROMOCIONAL- VIP 96.450,25
ASSOCIACAO DE CRISTAOS EVANGELICOS EM DEFESA DA VIDA 95.424,20
ASSOC.GOIANA DE ATUALIZACAO E REALIZACAO DO CIDADAO-AGARC 79.700,00
FED DE DEF DO DES E INT SOCIAL DAS ESC COMIT DO EST/MA 79.100,00
UNIAO DE NUC ASSOC SOC MORAD HELIOPOLIS E S J CLIMACO 78.745,00
INSTITUTO CULTURAL DO TRABALHO 55.000,00
FEDERACAO DAS INDUSTRIAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS 40.995,00
ASSOCIAO DOS JOVENS FEIJOENSE DE FEIJO - ACRE ( A J F) 6.464,00
<<<      T O T A I S      >>>>> 17.248.261,87

 5

Anexo II

Tabela 2 – Convênios do MTE com Indícios de Descump rimento da LDO

Nº no
Siafi

Convenente Data de Celebração Transferências
Correntes

Transferências
de Capital

523074 00034304000170 - Vila Ponte Nova Instit.
Promocional- VIP

12/mai/05 0,00 144.460,00

538753 00034304000170 - Vila Ponte Nova Instit.
Promocional- VIP

27/dez/05 108.228,00 36.236,25

575456 00034304000170 - Vila Ponte Nova Instit.
Promocional- VIP

13/dez/06 735.825,00 60.214,00

488128 00171051000186 - Centro de Defesa da
Vida Herbert de Sousa

18/dez/03 0,00 188.385,37

489574 00171051000186 - Centro de Defesa da
Vida Herbert de Sousa

18/dez/03 0,00 188.385,37

516791 00171051000186 - Centro de Defesa da
Vida Herbert de Sousa

23/dez/04 3.999.272,60 250.000,00

539660 00171051000186 - Centro de Defesa da
Vida Herbert de Sousa

29/dez/05 3.464.461,50 102.450,00

516747 00487432000179 - Fundação Estadual de
Cidadania

23/dez/04 1.671.320,00 267.203,50

489029 01293263000107 - Avante- Educação e
Mobilização Social

22/dez/03 0,00 320.000,00

489170 01293263000107 - Avante- Educação e
Mobilização Social

22/dez/03 0,00 320.000,00

516743 01293263000107 - Avante- Educação e
Mobilização Social

23/dez/04 3.117.754,00 160.000,00

529435 01293263000107 - Avante- Educação e
Mobilização Social

22/nov/05 2.441.180,00 90.000,00

538712 01293263000107 - Avante- Educação e
Mobilização Social

27/dez/05 237.889,00 42.632,00

577607 01293263000107 - Avante- Educação e
Mobilização Social

22/dez/06 1.411.710,00 20.000,00

480746 01641000000133 - Fundação Banco do
Brasil

15/ago/03 14.558.671,00 3.200.000,00

506974 01641000000133 - Fundação Banco do
Brasil

20/jul/04 13.700.614,95 5.650.422,00

517477 01927222000117 - Escola de Musica e
Orquestra Filarmônica Musicalizar

23/dez/04 1.823.676,00 158.400,00

577609 01927222000117 - Escola de Musica e
Orquestra Filarmônica Musicalizar

22/dez/06 634.080,00 70.810,00

517472 02015856000166 - Instituto do Grêmio
Politécnico para Desenvolvimento da

23/dez/04 3.835.887,60 347.245,00

526120 02015856000166 - Instituto do Grêmio
Politécnico para Desenvolvimento da

21/jul/05 0,00 220.990,00

539607 02015856000166 - Instituto do Grêmio
Politécnico para Desenvolvimento da

29/dez/05 3.271.974,00 150.000,00

502114 02077209000189 - Associação Nacional
dos Sindicatos Social Democrata

01/jun/04 2.806.636,00 135.274,00

524076 02573208000125 - Centro Cultural Escrava
Anastácia da Cap N Sra do Mont

07/jul/05 0,00 126.100,00

538694 02573208000125 - Centro Cultural Escrava
Anastácia da Cap N Sra do Mont

27/dez/05 203.844,07 83.740,00

567854 02573208000125 - Centro Cultural Escrava
Anastácia da Cap N Sra do Mont

11/set/06 1.557.500,00 42.500,00

 6

Nº no
Siafi

Convenente Data de Celebração Transferências
Correntes

Transferências
de Capital

539624 02786414000113 - Associação das
Comunidades Negras Rurais Quilombolas
do

29/dez/05 890.658,50 186.639,00

516757 02964915000142 - Fundação
Solidariedade de Formação e Capacitação
de Tra

23/dez/04 3.318.796,80 303.929,35

488130 02986678000110 - Agencia de
Desenvolvimento Econômico do Grande
ABC

18/dez/03 0,00 320.000,00

489602 02986678000110 - Agencia de
Desenvolvimento Econômico do Grande
ABC

18/dez/03 0,00 320.000,00

516751 02986678000110 - Agencia de
Desenvolvimento Econômico do Grande
ABC

23/dez/04 3.903.600,00 272.450,00

517467 03211847000103 - Instituto Educacional
Jaguary - IEJ

23/dez/04 1.808.635,28 200.000,00

525459 03906058000197 - Instituto Brasileiro de
Inovações Pro-Sociedade Saudave

04/jul/05 0,00 118.250,00

577605 03906058000197 - Instituto Brasileiro de
Inovações Pro-Sociedade Saudave

15/dez/06 923.100,00 65.100,00

488135 04186644000177 - Fundação Avsi 18/dez/03 0,00 50.000,00

489594 04186644000177 - Fundação Avsi 18/dez/03 0,00 50.000,00

539664 04229569000184 - Fundação Luterana
Sementes

29/dez/05 2.115.282,80 219.949,00

577610 04424386000110 - Assoc.Goiana de
Atualização e Realização do Cidadao-AGA

22/dez/06 1.027.580,00 79.700,00

531848 04857871000187 - Obras Sociais Bom
Samaritano

01/dez/05 0,00 197.988,00

574412 04857871000187 - Obras Sociais Bom
Samaritano

30/nov/06 1.501.639,50 56.240,00

577608 04960460000112 - Associação dos Jovens
Feijoense de Feijo - Acre ( A J F)

22/dez/06 154.071,40 6.464,00

Nº no
Siafi

Convenente Data de Celebração Transferências
Correntes

Transferências
de Capital

578849 05418239000108 - Fundação de Apoio a
Universidade Federal de São João Del Rei

26/dez/06 3.874.589,00 461.306,00

566938 05684806000160 - Federação Dos
Trabalhadores Na Agricultura Familiar Da

22/ago/06 931.400,00 148.600,00

579348 06194028000193 - Associação do
Trabalho e Economia Solidaria - Ates

26/dez/06 40.000,00 100.000,00

523339 06792287000116 - Centro de Cultura
Negra do Maranhão

18/mai/05 0,00 264.100,00

516744 06870091000100 - Ação Social
Arquidiocesana

23/dez/04 2.005.880,00 261.653,50

539635 06870091000100 - Ação Social
Arquidiocesana

29/dez/05 1.364.370,00 107.679,00

516793 10733541000182 - Casa Pequeno Davi 23/dez/04 1.456.096,00 148.478,40

516753 10950566000138 - Centro de Trabalho e
Cultura

23/dez/04 1.939.760,00 271.760,00

592780 12131389000193 - Fed de Def do Des e Int
Social Das Esc Comit do Est/Ma

27/jul/07 1.213.920,00 79.100,00

539646 12978003000183 - Centro Educacional
Dom Bosco

29/dez/05 1.966.384,85 270.209,15

523076 13042387000190 - Sociedade Eunice
Weaver de Aracaju

12/mai/05 0,00 206.710,00

 7

Nº no
Siafi

Convenente Data de Celebração Transferências
Correntes

Transferências
de Capital

573836 13042387000190 - Sociedade Eunice
Weaver de Aracaju

28/nov/06 996.950,00 17.800,00

516970 17212069000181 - Federação Das
Industrias do Estado de Minas Gerais

23/dez/04 0,00 24.597,00

516981 17212069000181 - Federação Das
Industrias do Estado de Minas Gerais

23/dez/04 1.598.057,01 16.398,00

539561 18732628000147 - Visão Mundial 29/dez/05 1.744.400,00 157.713,30

578999 18732628000228 - Visão Mundial 26/dez/06 20.000,00 180.000,00

578932 33564543000190 - Serviço Nacional de
Aprendizagem Industrial SENAI

26/dez/06 312.000,00 3.800.000,00

488132 33628769000108 - Ação Comunitária do
Brasil

18/dez/03 0,00 280.000,00

489588 33628769000108 - Ação Comunitária do
Brasil

18/dez/03 0,00 280.000,00

514810 33628769000108 - Ação Comunitária do
Brasil

17/dez/04 4.752.898,80 230.182,00

522793 33628769000108 - Ação Comunitária do
Brasil

27/abr/05 0,00 44.550,00

539621 33628769000108 - Ação Comunitária do
Brasil

29/dez/05 2.626.300,00 98.900,00

591021 33628769000108 - Ação Comunitária do
Brasil

16/abr/07 2.890.720,00 15.000,00

523337 33683202000134 - Confederação Nacional
Dos Trabalhadores Na Agricultura

18/mai/05 0,00 220.000,00

577873 33683202000134 - Confederação Nacional
Dos Trabalhadores Na Agricultura

22/dez/06 2.483.170,00 527.347,68

526554 37837556000147 - Associação de Cristãos
Evangélicos Em Defesa Da Vida

06/out/05 0,00 95.424,20

484916 38050258000175 - Agora Associação Para
Projetos de Combate a Fome

27/nov/03 0,00 335.854,00

577823 38883732000140 - União de Nuc Assoc
Soc Morad Heliopolis e S J Climaco

22/dez/06 287.033,00 78.745,00

524673 44041218000160 - Obra Kolping do Brasil 02/ago/05 0,00 513.065,00

523338 51436855000109 - Associação Dos
Moradores Da Região do Jd Independência

13/mai/05 0,00 400.000,00

539667 59129734000703 - Coop de Consumo Dos
Empregados Da Volkswagen do Brasil

29/dez/05 3.112.800,00 115.960,00

590739 59129734000703 - Coop de Consumo Dos
Empregados Da Volkswagen do Brasil

02/abr/07 4.514.125,00 185.144,00

500661 60563731000177 - Central Única Dos
Trabalhadores-Cut

28/mai/04 3.437.794,60 165.695,00

522275 60563731000177 - Central Única Dos
Trabalhadores-Cut

21/mar/05 5.133.723,00 28.145,00

500652 61054003000100 - Instituto Cultural do
Trabalho

28/mai/04 1.871.678,00 15.000,00

522506 61054003000100 - Instituto Cultural do
Trabalho

31/mar/05 2.685.052,00 40.000,00

516788 63887558000150 - Movimento Republica
de Emaus

23/dez/04 2.000.953,00 201.640,65

573835 63887558000150 - Movimento Republica
de Emaus

27/nov/06 1.410.752,50 189.147,35

500636 65524944000103 - Forca Sindical 28/mai/04 8.362.800,00 430.495,00

522036 65524944000103 - Forca Sindical 25/fev/05 13.099.751,75 24.711,25

539647 78635752000116 - Fundação do Ensino
Técnico de Londrina

29/dez/05 1.048.440,00 108.320,00

 8

Nº no
Siafi

Convenente Data de Celebração Transferências
Correntes

Transferências
de Capital

579377 84685163000145 - Instituto Superior e
Centro Educacional Luterano -Bom J

26/dez/06 35.000,00 99.999,96

538665 92959600000108 - Sind Dos Trab Nas Inds
Met Mec e de Mat Elet de Palegre

27/dez/05 279.396,00 126.744,59

539676 92959600000108 - Sind Dos Trab Nas Inds
Met Mec e de Mat Elet de Palegre

29/dez/05 3.001.473,06 130.000,00

 Total   157.721.555,57 26.318.331,87

Fonte: Estudo Técnico s/número, de 13/09/07, realizado pelo consultor de Orçamentos da

Câmara dos Deputados, Leonardo José Rolim Guimarães.